
 

1 
 

 
 
Prot. n. 2415  Motta di Livenza (TV), 27/09/2022 
 
 
 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO 
 
 

OGGETTO: intervento urgente di bonifica mediante trattamento, rimozione, trasporto e 
smaltimento da materiali coibenti contenenti amianto – affidamento 
 
C.I.G. Z1537CF120 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), dott. Andrea Pauletti, relaziona e propone quanto 
segue. 
 
Premesso che: 

- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare il comma 2 dell’art. 32 prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 1 del D.L. 16 Luglio 2020, n. 76, convertito con Legge 11 Settembre 2020 n. 120 e modificato 
con Decreto Legge 31 Maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con Legge 29 Luglio 2021 n. 
108, prevede che, in deroga agli artt. 36, comma 2 e 157 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 si applicano 
le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 del D.L., qualora la determina a contrarre o 
altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30/06/2023. In tali casi la 
stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del Codice dei contratti 
pubblici e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

- a seguito della rottura di alcune tubazioni presenti nella sottocentrale Termica del Padiglione C 
dell’Ospedale Riabilitativo di Alta Specializzazione S.p.A. (O.R.A.S.), è stata rinvenuta la presenza di 
materiale coibente contenente amianto che pertanto, richiede un urgente attività di bonifica 
mediante trattamento, rimozione, trasporto e smaltimento da affidarsi ad una Ditta terza a ciò 
specializzata; 

- nonostante l’urgenza dell’intervento, si è provveduto ad acquisire i seguenti n. 2 preventivi 
(richiesti a Società operanti nelle vicinanze delle sede di ORAS) quale “best practice” suggerita 
dall’ANAC sia nel documento sul D.L. n. 76/2020 del 3 Agosto 2020, sia nelle Linee guida n. 4, par. 
4.3.1, al fine di garantire un minimum di concorrenza e il rispetto del principio di economicità: 

o TRE ESSE SRL: € 23.060,00 + IVA di San Donà di Piave (VE) 

o NEKTA SERVIZI SRL: € 10.800,00 + IVA di San Donà di Piave (VE) 

Dato atto che: 

- il preventivo al prezzo più basso prevede l’esecuzione di tutte le attività richieste; 



 

2 
 

- è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti di cui all’articolo 36, 
comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, all’articolo 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in L. 
n. 120/2020, e all’art. 7.1. del Regolamento interno DA.15 sulle procedure sotto-soglia; 

- la disponibilità finanziaria è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento in esame che 
risulta essere pari ad Euro 10.800,00 (IVA esclusa); 

- il DURC, acquisito on line, risulta regolare. 

Visti: 

- l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 Settembre 2020 n. 120 (Legge di Conversione del D.L. 

Semplificazioni); 

- il Regolamento aziendale per l’affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria DA.15 Rev. 01 del 20/01/2020; 

- il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione per contrastare possibili eventi 

corruttivi; 

- l’articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari. 

Si propone di: 

- affidare l’attività di bonifica mediante trattamento, rimozione, trasporto e smaltimento da materiali 
coibenti contenenti amianto in matrice friabile alla Società Nekta Servizi SRL con sede in San Donà di 
Piave (VE), via Bruno Pontecorvo n. 1, P.IVA e C.F. 02299920278 per l’importo di Euro 10.800,00 (IVA 
esclusa). 

In considerazione della suesposta proposta, l’Amministratore Delegato di O.R.A.S. S.p.A. 

DETERMINA 

1. di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016; 

2. di affidare, per le motivazioni sopra indicate, alla Società Nekta Servizi SRL con sede in San Donà di 
Piave (VE), via Bruno Pontecorvo  n. 1, P.IVA e C.F. 02299920278 l’attività di bonifica mediante 
trattamento, rimozione, trasporto e smaltimento da materiali coibenti contenenti amianto in 
matrice friabile per O.R.A.S. S.p.A. per l’importo di Euro 10.800,00 (IVA esclusa); 

3. di considerare che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 
136 e successive modifiche integrazioni, il codice C.I.G. è il seguente: Z1537CF120; 

4. di nominare in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, relativamente alla procedura di cui 
trattasi, il dott. Andrea Pauletti, Direttivo Amministrativo di O.R.A.S. S.p.A.; 

5. di incaricare l’Area Affari Generali e Legali di pubblicare il presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”- “Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 29 del Codice. 

 

f.to Orianna Romanello 
Amministratore Delegato  


